privilegia, ornamenta, seu paramenta ecclesiastica, et cuncta, quæ ad instructionem urbani fundi 

seu rustici pertinent, necnon debita ac credita, diligentissime conseribabntur : ut in quo statu 

ecclesiam vel administrationem susceperint, et procedene tempore gubernarint, ac in morte vel 

cessione dimiserint, per superiorem, si necesse fuerit, et eos, qui sunt ecclesiarum deputati 

servitiis, liquido cognoscatur […]. 

Et nihil minus inventarii ejusdem transcriptum tam idem institutus, quam prælatus ad hoc 

vocatus, penes se habeat simile sigillatum. Inventa quoque custodiantur fideliter, et de ipsis 

administratio digna geratur […]. 

Ordinamum duximus, et irrefragabiliter statuendum, quod omnes abbates, et priores, nec non 

et decani, vel præpositi cathedralium seu aliarum ecclesiarum, semel saltem in anno in ipsorum 

collegiis districtam suæ administrationis faciant rationem : et coram superiore visitante 

conscripta et consignata hujusmodi ratio fideliter recitetur. […] Computationes vero conscriptæ 

semper in thesauro ecclesiæ ad memoriam reserventur, ut in computatione annorum 

sequentium præterii temporis et instantis diligens habeatur collatio, ex qua superior 

administratis diligentiam vel negligentiam comprehendat1. 

S’il ne concerne pas directement l’administration de la pastorale funéraire, ce chapitre donne un cadre 

aux pratiques de gestion quotidienne des fonds documentaires constitués pour défendre les droits des 

églises, entérinant dans le même mouvement une culture de l’acte écrit dont la rédaction et la 

1 MANSI, t. XXIII, col. 622-624. 
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conservation doivent respecter des règles qui garantissent de fait les droits et qui tendent à 

s’uniformiser. 

Le règlement s’adresse directement aux dirigeants ecclésiastiques à tous les niveaux, les plaçant 

devant d’importantes responsabilités financières, patrimoniales et administratives. Même s’il faut 

questionner l’influence réelle de ces prescriptions dans les diocèses provençaux, le milieu du XIIIe siècle 

est un moment important dans l’organisation de structures administratives au sein des chapitres 

cathédraux. C’est aussi une période où les évêques et les responsables des administrations 

ecclésiastiques deviennent autant des pasteurs que les administrateurs d’un patrimoine spirituel et 

matériel. Pour mener les hommes au salut, ils doivent aussi être en capacité d’organiser des systèmes de 

gestion efficaces et utiles à l’administration matérielle et spirituelle des diocèses. Se dotant chez les